
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1720– 03 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº. 03/2019 
PROCESSO 2743/2019 

Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de 
serviços profissionais especializados de saúde de consultas pré - 
cirúrgicas, pós – cirúrgicas e pré – anestésicas. 
Valor: o valor total será de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais). 
Recebimentos dos documentos: das 9h00min às 11h00min e das 
13h00min até as 17h00min, entre os dias 29/09/2019 a 29/09/2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
Jacarezinho, 27 de agosto de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  300/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KISNER &  SANDRO HAICK 
THOMAZ - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III. 
OBJETO: Contratação da empresa SANDRO HAICK THOMAZ - ME,  
para apresentação do artista JOÃO BOSCO E BANDA, no evento 
FEJACAN - Festival Jacarezinhense da Canção no dia 22 de novembro 
de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.074 3.3.90.39.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO 3141. 
VALOR: R$  43.220,00  (quarenta e três mil duzentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA:  03  (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Layza Miranda. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade   de Licitação n.º 37/2019 

Jacarezinho/PR, 22 de agosto de 2019 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 43/2018 - 
Chamamento Público Nº 03/2018 
CONTRATO Nº 271/2018. 
OBJETO: O(a) credenciado(a) compromete-se a disponibilizar aos 
pacientes e seus acompanhantes, encaminhados pela Secretaria 
Municipal de Saúde e suas Unidades Básicas de Saúde, que 
necessitam de tratamento na cidade de Curitiba/PR, hospedagem, 
que contemple serviço de diária com pernoite (pensão completa - 
café da manhã, almoço e jantar), e traslado dos pacientes e seus 
acompanhantes aos locais de seus respectivos atendimentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 928,62 (novecentos e vinte e oito reais e 
sessenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030200152.096 – 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1290 – R$928,62. 

Jacarezinho, PR, 27 de agosto de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 43/2018 - 
Chamamento Público Nº 03/2018 
CONTRATO Nº 272/2018. 
OBJETO: O(a) credenciado(a) compromete-se a disponibilizar aos 
pacientes e seus acompanhantes, encaminhados pela Secretaria 
Municipal de Saúde e suas Unidades Básicas de Saúde, que 
necessitam de tratamento na cidade de Curitiba/PR, hospedagem, 
que contemple serviço de diária com pernoite (pensão completa - 
café da manhã, almoço e jantar), e traslado dos pacientes e seus 
acompanhantes aos locais de seus respectivos atendimentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CASA DE APOIO NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA 
– ME. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 928,62 (novecentos e vinte e oito reais e 
sessenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030200152.096 – 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1290 – R$928,62. 

Jacarezinho, PR, 27 de agosto de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1720– 03 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 06/2017 
CONTRATO Nº 54/2017 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos 
alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 15 de setembro de 2019. 
VALOR PRORROGADO: R$ 48.255,50 (quarenta e oito mil duzentos 
e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS Nº: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107- COD 
RED 1380 – R$ 24.127,75 / 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – 
FR 138- COD RED 1382 – R$ 24.127,75. 

Jacarezinho, 14 de agosto de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 99/2019 
Processo 100/2019 
DISPENSA 57/2019 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de materiais 
elétricos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa MICHEL PAULINO ALGOZO – IMPÉRIO 
COMÉRCIO E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ 
13.138.396/0001-07, versando sobre a contratação de empresa para 
aquisição de materiais elétricos para a manutenção predial a ser 
prestada na Sede desta Casa de Leis, pelo prazo estimado de 1 ano, 
com o custo total no valor de R$ 3.864,20 (três mil oitocentos e 
sessenta e quatro reais e vinte centavos), face ao disposto na Lei 
8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 26 de agosto de 2019. 

 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 100/2019 
Processo 101/2019 

INEXIGIBILIDADE 44/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 
Artigo 25, inciso I, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 
8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa M. 
BLATT GRANDO CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI – ME 
(INTERATIVA), inscrita no CNPJ de número 26.343.359/0001-55, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de treinamento e capacitação para um Servidor desta Casa de 
Leis, visando à participação no curso com o tema: “IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA, ATOS QUE DEVEM SER EVITADOS POR AGENTES E 
SERVIDORES PÚBLICOS E DELIBERAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
EXECUTIVO JUNTO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL”, com o custo total no 
valor de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais), uma vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 26 de agosto de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 101/2019 
Processo 102/2019 

INEXIGIBILIDADE 45/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens 
rodoviárias.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, Inciso VI, ambos da 
Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa 
VIAÇÃO GARCIA LTDA., inscrita no CNPJ de número 
78.586.674/0001-07, versando sobre contratação de empresa para 
fornecimento de passagens de ônibus para um Servidor desta 
Câmara Municipal, para a cidade de Foz do Iguaçu/PR, onde 
participará do curso com o tema: “IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, 
ATOS QUE DEVEM SER EVITADOS POR AGENTES E SERVIDORES 
PÚBLICOS E DELIBERAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
EXECUTIVO JUNTO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL”, realizado pela 
INTERATIVA, com o custo total no valor de R$ 390,26 (trezentos e 
noventa reais e vinte e seis centavos), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 26 de agosto de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1720– 03 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7028/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.39.00 255  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  – Fonte: 107 – Salário Educação – Exercício Corrente  

  10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   10.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÂO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.33.00 250 Passagens e Despesas com Locomoção  - Fonte: 107 – Salário Educação  – Exercício Corrente  

  10.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÃO    10.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de agosto de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-08-28T16:41:22-0300




